



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

**1.1. "Contratação de empresa especializada para implantação do Sistema de Monitoramento de Câmeras de Segurança para o Município de São Pedro da Cipa-MT",** em atendimento ao Ofício nº 199/2023/SMS/SPC, devidamente protocolado sob o nº 0836/2023 em 25/09/2023, da Secretaria de Saúde do Município de São Pedro da Cipa.

**2. JUSTIFICATIVA**

O Governo do Estado de Mato Grosso, através da Secretaria Estadual de Segurança Pública – SESP, cedeu ao Município de São Pedro da Cipa, dispositivos para captação de imagens (Câmeras de Monitoramento), para uso estritamente no PROGRAMA VIGIA MAIS MT, conforme TERMO DE CESSÃO DE USO E RECIBENTO DOS EQUIPAMENTOS Nº 026/2023, assinado em 15/05/2023 e extrato publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 31/05/2023. Na qual, as mesma já se encontram devidamente instaladas, em conformidade a Lei Estadual nº 11.766/2022 e Termo de Cessão de Uso e Recebimento dos Equipamentos o município que recebeu os referidos dispositivos.

Para darmos prosseguimento na funcionalidade aos dispositivos acima descritos, se faz necessário a **IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO**. E desta feita, existe a necessidade de abrir um processo licitatório para contratação de serviço especializado na instalação de sistema de monitoramento de segurança.

**3. ESPECIFICAÇÃO, QUANTITATIVO E VALOR ESTIMADO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO DE CÂMERAS	Cód. TCE-MT	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
1	GRAVADOR DIG.DE VÍDEO IMHDX 3008 MANAUS-INTELBRAS	00060276 Cód. 1	3	R\$ 1.455,00	R\$ 4.365,00
2	CÂMERA DE TV PARA SISTEMA DE SEGURANÇA VÍDEO 3230 B G7- INTEL BRASILEIRA	00055282 Cód. 1	14	R\$ 610,00	R\$ 8.540,00
3	CONECTOR CONEX P4 MACHO (10)-INTELBRAS	375683-1 Cód. 1	28	R\$ 27,00	R\$ 756,00
4	CONECTOR CONEX 1000 BNC MOLA G2 10 IN-INTELBRAS	344893-2 Cód. 1	28	R\$ 46,80	R\$ 1.310,40
5	NOBREAK ATTIV 600VA-BI-INTELBRAS	00072518 Cód. 1	5	R\$ 670,00	R\$ 3.350,00
6	CAIXA PLÁSTICA DE PASSAGEM VBOX 1100 E-INTELBRAS	00057795 Cód. 1	28	R\$ 21,50	R\$ 602,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

7	CABO LAN CMX CAT5E UTP AZUL CX 305M-LEGRAND	00065956 Cód. 1457	2	R\$ 989,70	R\$ 1.979,40
8	Mini Rack Montado 5u 370 MRM 537- Intelbras	00077504 Cód. 1	3	R\$ 395,00	R\$ 1.185,00
9	Fonte 10A Gradeada AUT ACDC 12,8V 10A EFM 1210 G2 -Intelbras	244223-0 Cód. 1	14	R\$ 185,00	R\$ 2.590,00
10	TRANSFORMADOR BALUN PASSIVO DE VÍDEO VB 501 P G2 (01 PAR )- INTELBRAS	432717-9 Cód. 1	28	R\$ 35,00	R\$ 980,00
11	Instalação das câmeras (Mão de Obra)	00025452 Cód. 1	1	R\$ 7.990,00	R\$ 7.990,00
12	PROCESSADOR INTEL CORE I7 12700 2.1GHZ 25M LG1700-12ª Ger	00078427 Cód. 1	2	R\$ 3.420,00	R\$ 6.840,00
13	PLACA MAE LGA1700 DDR4 H610M -GIGABYTE - 12ªGER	00036488 Cód. 1	2	R\$ 825,00	R\$ 1.650,00
14	MEMÓRIA DESK DDR4 8GB 3200MHZ FURY BEAST KF432C16BBA/8RGB	00070137 Cód. 1	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00
15	HD SSD M.2 1TB NVME KINGSTON SNVS/ 1000G NV2 2280	00052638 Cód. 1	2	R\$ 485,00	R\$ 970,00
16	GABINETE S/ FONTE GAMER MT-G90BK C3TECH	332702-7 Cód. 1	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00
17	FONTE ATX 400W CORSAIR	140630-2 Cód. 1	2	R\$ 685,00	R\$ 1.370,00
18	CABO DE FORÇA BIPOLAR 2 x 0,75MM 1,5MTS 90graus DUPLO GREEN	00027210 Cód. 1	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
19	PLACA DE VÍDEO PCI-E DDR6 4GB 64BITS GTX1630 GALAX 63NQL4HP.	80150-0 Cód. 1	2	R\$ 2.145,00	R\$ 4.290,00
20	MONITOR LED 21,5 60 HZ 5MS TN FHD AOC E 2270SWHEN	00036572 Cód. 1	2	R\$ 1.020,00	R\$ 2.040,00
21	TECLADO COM FIO 5+015-0041 OFFICE PRETO	00063417 Cód. 1	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
22	MOUSE COM FIO C3TECH MS 27BK PRETO	00078813 Cód. 1	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00
23	KIT TECLADOS E MOUSE SEM FIO MICROSOFT 850 PRETO	183135-6 Cód. 1	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00
24	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO (MÃO DE OBRA)	378384-7 Cód. 1	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
25	MANUTENÇÃO DE CÂMERAS E	00078540 Cód.1092	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

EQUIPAMENTOS INTERNOS			
<b>TOTAL FINAL C/ MANUTENÇÃO</b>			<b>R\$ 71.574,80</b>

Os valores totais dos materiais serão de **R\$ 71.574,80 (Setenta e Um Mil, Quinhentos e Setenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos)**.

Obs.: Caso os produtos entregues pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

#### **4. CONDIÇÕES GERAIS**

Local de entrega: Os Produtos deverão ser instalados conforme orientação dos Funcionários designados pela Secretaria demandante, dentro do Município de São Pedro da Cipa.

#### **5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA**

Entregar o produto, objeto desta Licitação, no local supra determinado e informado na Ordem de Compra/Serviço;

Entregar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra/Serviço;

Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado, inclusive frete e seguro desde a origem até sua entrega definitiva no local estabelecido na Ordem de Compra/Serviço;

Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra/Serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; Substituição do bem entregue, no prazo de 12 (doze) horas, caso não atenda especificações contidas neste Edital.

#### **6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO**

6.1. Comunicar imediatamente à Licitante vencedora qualquer irregularidade manifestada nos materiais fornecidos;

6.2. Promover o recebimento provisório e o definitivo nos prazos fixados;

6.3. Para aceitação definitiva o Município de São Pedro da Cipa-MT poderá realizar testes para comprovação da qualidade dos produtos;

6.4. Efetuar o pagamento no devido prazo fixado neste edital.

#### **7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

7.1 As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Infraestrutura:

**Ficha: 642 – 01.07.01.10.301.0008.2340.0000.3.3.90.30.00 – Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Custeio – Atenção Básica.**

#### **11. FISCAL DO CONTRATO**



**ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA  
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

---

11.1. Será fiscal de contrato o Sr<sup>a</sup> **Lucimar Aparecida da Silva**, designada como Fiscal de Contrato da Secretaria de Saúde, através da **Portaria nº 075/2022**, à qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme dispõe no art. 117, da Lei nº 14.133/21, com suas posteriores alterações.

São Pedro da Cipa-MT, 29 de Setembro de 2023.

**WILSON VIRGÍNIO DE LIMA**  
Secretário de Saúde